Balb. 1. 7-10 *Principio orationis hoc pono, me omnibus qui amici fuerint saluti et dignitati meae, si minus referenda gratia satis facere potuerim,*

⁷³ Vgl. K. A. Barber (2004), 25.

praedicanda et habenda certe satis esse facturum.: Zu *praedicare* vgl. auch im folgenden Balb. 4 *Cn. Pompeio, qui sui facti, sui iudici, sui benefici voluit me esse, ut apud eosdem vos, iudices, nuper in alia causa fuerim, et praedictorem et actorem* sowie Planc. 4.

Der Konjunktiv *fuerint* im Relativsatz erklärt sich durch die Einbettung in den epexegetischen AcI; vgl. Bonfiglioli ad loc. sowie grundsätzlich K.-St. II 199f. Der Konjunktiv *potuerim* kann im Sinne einer *attractio modi* verstanden werden (vgl. hierzu K.-St. II 201ff.), aber möglicherweise auch ebenso gut als Potentialis (der Gegenwart).

Während *initium* üblicherweise im reinen Ablativ steht, steht *principium* auch häufig mit der Präposition *in*. Dagegen *principio orationis* auch Cluent. 188. Vgl. K.-St. I 354f.

Balb. 2. 10-12 *Quae fuerit hesterno die Cn. Pompei gravitas in dicendo, iudices, quae facultas, quae copia, non opinione tacita vestrorum animorum, sed perspicua admiratione declarari videbatur.*: Dieser Satz wurde eingehend von K. A. Barber⁷⁴ untersucht und zum ersten Satz der Rede in Beziehung gesetzt. Tatsächlich scheint es eine Art formaler und inhaltlicher Responson bei diesen beiden Sätzen zu geben. Barber stellt zunächst die parallelen Anaphern heraus (*si ... si ... si ... si – quae ... quae ... quae*), die im übrigen noch im folgenden Satz durch das mehrmalige *nihil* fortgeführt werden. Ferner gibt es eine Ellipse im 2. und 3. Kolon des jeweiligen Satzes, und dem inklusiven *cum ... tum* des ersten Paragraphen entspricht hier das exklusive *non ... sed*. Der Kontrast innerhalb des *non ... sed*-Gefüges wird noch verstärkt durch die Adjektive *tacita ... perspicua*, die chiastisch angeordnet sind (*opinionem tacitam ... perspicuam admirationem*). In inhaltlicher Hinsicht werden die Qualitäten des Pompeius (und Crassus) in den ähnlich gebauten Kola aufgezählt (oben *auctoritas, usus, ingenia* und *studia*; hier *gravitas, facultas* und *copia*), wobei jeweils das letzte Kolon eine längere Explikation enthält (oben *ab amicissimis eqs.*; hier *non opinione tacita eqs.*)

Die parallelen Anaphern (streng genommen nicht ganz Anaphern, da sich die Fragepronomen ändern) finden sich ganz ähnlich Quinct. 94 *si licet vivere eum ..., si est homini honesto locus ..., si fas est respirare P. Quinctium ..., si ... ea potest ... obtinere, spes est hunc eqs. Sin et poterit Naevius id quod libet ...*,